
DETERMINAZIONE
n. 579 del 30/12/2022

Oggetto: INCARICO PER LA MODIFICA DELL'AUA RELATIVA AL DEPURATORE DELLE 
ACQUE REFLUE SITO IN VIA CENTO LOCALITÀ SAN MAURELIO. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA CIG Z84395E07B.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
 il  Decreto  Sindacale  n.  12 del  31.12.2021  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL  22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del 
Settore Tecnico con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 01.01.2022 
e fino al 31.12.2022;

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  periodo 2022-2024 -  Assegnazione risorse ai 
Responsabili dei Settori”;

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2022-
2024”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000);

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  01.12.2022  "  Variazione  al  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 disciplinante le modalità di affidamento di lavori, i servizi e le 
forniture;

Preso atto che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il  fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel  rispetto della  vigente 
normativa;

Vista la Determina n. 327 del 21.10.2021 con la quale è stato affidato il servizio di manutenzione 
del depuratore delle acque reflue località San Maurelio, attraverso affidamento diretto alla ditta 
Water Energy srl a socio unico, con sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO),  
CF/P.IVA 02236790396, con Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, sul portale 
www.acquistinretepa.it;

Determ. n. 579 del 30/12/2022 pag. 1/4



Considerato  che  si  rende  necessario procedere ad  una  variazione  dell’Autorizzazione  Unica 
Ambientale (AUA) alla luce della modifica dell’impianto di  depurazione,  così come richiesto da 
Hera in sede di sopralluogo;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi;
 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, per 

acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue:
 Il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico per la modifica dell’AUA del 

Depuratore in località San Maurelio;
 Il contratto ha per oggetto “incarico per la modifica dell’AUA del Depuratore in località San 

Maurelio” ;
 Il  pagamento  verrà  eseguito  a  conclusione  dei  servizi,  previa  verifica  della  regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica;
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett 

a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla L. 120/2020 e ssmmii;

Considerata l'urgenza di procedere alla modifica dell’AUA al fine di garantire la regolarità tecnico-
amministrativa  dell’impianto  di  depurazione,  che  a  tutti  gli  effetti  svolge  un  servizio,  si  ritiene 
opportuno  procedere all’aggiudicazione  del  servizio  mediante  affidamento  diretto  rivolto  ad un 
unico professionista;

Vista l’offerta, trasmessa dal Geom. Moretti Damiano, con studio in Via Mantova 187, a Vigarano 
Mainarda  (FE)  P.  IVA 01613930385  e  c.f.  MRTDMN81P21A965S,  assunta  agli  atti  in  data 
29.12.2022 con prot.n. 20704 di Euro 1.472,00 più Euro 323,84 di IVA al 22% per complessivi Euro 
1.795,84, per l’intervento sopra specificato;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura in premessa al Geom. Moretti Damiano, in quanto:
 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;
 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;

Dato  atto che  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari,  all’affidamento  in 
oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG Z84395E07B;

Dato atto che la somma complessiva di Euro 1.795,84 comprensiva di Euro 323,84 a titolo di IVA 
22%, è finanziata alla Missione 09 – Programma 04 - Cap. 1135 - macroaggregato 1030209008 
del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  incarico  per  la  modifica  dell’AUA  del 
Depuratore  in  località  San  Maurelio,  attraverso  Affidamento  Diretto  al  Geom.  Moretti 
Damiano, con studio in Via Mantova 187, a Vigarano Mainarda (FE) P. IVA 01613930385 e 
c.f. MRTDMN81P21A965S per l’importo di Euro 1.472,00 più Euro 323,84 a titolo di IVA al 
22%, per complessivi Euro 1.795,84;

Determ. n. 579 del 30/12/2022 pag. 2/4



2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.795,84, sarà imputata alla Missione 09 – 
Programma 04 - Cap. 1135 - macroaggregato 1030209008 del Bilancio 2022, che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z84395E07B;
 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Sandro Gabatel)
con firma digitale

Determ. n. 579 del 30/12/2022 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 579 del 30/12/2022 pag. 4/4


